[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________2012 г.                          с.Таштып                                              №_____

О создании комиссии по координации

деятельности в сфере формирования

доступной среды жизнедеятельности

для инвалидов и других

маломобильных групп населения
в Таштыпском районе

С целью организации деятельности по созданию условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры, руководствуясь п.3 ч.1 ст.29 Устава Таштыпского района от 15.11.2005г. п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить положение о комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Таштыпском районе (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Таштыпском районе (приложение 2).
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Таштыпского района Е.А.Цыганкову.
Глава Таштыпского района

                               В.И.Шулбаев

Приложение 1
к постановлению Администрации Таштыпского района

«___»______________2012г.  № _____
Положение о комиссии

по координации деятельности в сфере формирования доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения

в Таштыпском районе

1. Общие положения

1.1. Комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - Комиссия) образована в целях обеспечения организации, координации и контроля деятельности на территории района в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН).

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН.

2. Задачи Комиссии
Приоритетными задачами Комиссии являются:

· определение приоритетов и координация деятельности на территории Таштыпского района в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН;
· подготовка рекомендаций органам местного самоуправления и организациям по вопросам паспортизации и адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг для инвалидов и других МГН;
· рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов социальной инфраструктуры, расположенных на территории Таштыпского района, с целью принятия согласованных (межведомственных) решений;

· рассмотрение проектов управленческих решений, в том числе программ и планов в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности с целью их корректировки и согласования, а также результатов исполнения этих решений, программ и планов;

- взаимодействие с органами местного самоуправления, организациями независимо от организационно-правовых форм и общественными объединениями инвалидов по вопросам формирования доступной среды для инвалидов и других МГН.

3. Направления деятельности Комиссии

В соответствии со своими задачами Комиссия осуществляет деятельность по следующим направлениям:

· организация работ по паспортизации (по учету и мониторингу состояния доступности) объектов социальной инфраструктуры и услуг на территории Таштыпского района, а также по представлению результатов на республиканский уровень в установленном порядке и на федеральный (в том числе в органы государственной статистики);

· рассмотрение результатов паспортизации объектов социальной инфраструктуры, проектов решений по спорным вопросам по оценке состояния доступности объектов, а также проектов технических и организационных решений по адаптации объектов и обеспечению доступности предоставляемых ими услуг с учетом потребностей инвалидов и других МГН на подведомственной территории;
· организация дополнительной, в том числе независимой, экспертизы с целью проверки объективности результатов паспортизации и адаптации объектов социальной инфраструктуры;

· рассмотрение проектов управленческих решений для их утверждения в установленном порядке, а также определение приоритетов в финансировании мероприятий по адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг, а также для решения иных вопросов формирования доступной среды жизнедеятельности на территории Таштыпского района;

· рассмотрение результатов работ по исполнению программ и планов, иных управленческих решений по формированию доступной среды жизнедеятельности на территории Таштыпского района для решения вопроса о представлении соответствующей информации на вышестоящий уровень и в открытых источниках информации;

· организация подготовки предложений по совершенствованию нормативно-правовых, инструктивных, методических документов, а также по развитию информационных систем в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других МГН;
· рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов и обеспечению доступности услуг для инвалидов (в том числе по обращениям физических и юридических лиц) с целью принятия согласованных решений, требующих взаимодействия различных структур и координации их действий;
· взаимодействие в установленном порядке с территориальными и отраслевыми исполнительными органами государственной власти Республики Хакасия, органами местного самоуправления, общественными объединениями инвалидов, иными организациями при решении вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.
4. Права Комиссии

Комиссия имеет право:

· запрашивать от исполнительных органов государственной власти (ИОГВ) Республики Хакасия, органов местного самоуправления и организаций, независимо от их организационно-правовых форм, информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
· заслушивать на своих заседаниях должностных лиц местных (территориальных и отраслевых) ИОГВ и их структурных подразделений, органов местного самоуправления, представителей организаций, независимо от организационно-правовых форм, по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

· создавать (при необходимости) экспертные и рабочие группы с участием специалистов и представителей общественных объединений инвалидов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
· направлять своих представителей для работы в составе Комиссии при высшем ИОГВ субъекта РФ, а также для участия в совещаниях, семинарах, конференциях, выставках и иных форумах, относящихся к компетенции Комиссии.
5. Состав Комиссии и организация деятельности Комиссии

5.1. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, членов Комиссии и секретаря Комиссии.

5.2. Персональный состав Комиссии утверждается Постановлением Администрации Таштыпского района.

5.3. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а на период его отсутствия – заместитель председателя Комиссии.

Председатель Комиссии ведет заседания Комиссии, обеспечивает, контролирует выполнение решений Комиссии, назначает руководителей временных комиссий, экспертных и  рабочих групп, подписывает принятые Комиссией решения, принимает решение о проведении внеочередного заседания Комиссии при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии.

5.4. Члены Комиссии осуществляют работу в Комиссии на общественных началах.

5.5. Члены Комиссии вправе:

- знакомиться с материалами заседаний Комиссии;

- вносить предложения по формированию повестки дня заседания Комиссии.

5.6. Члены Комиссии обязаны:

- присутствовать на заседании Комиссии, участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений;

- при невозможности присутствия на заседании Комиссии заблаговременно извещать об этом секретаря Комиссии;

- в случае необходимости направлять секретарю Комиссии свое мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.

5.7. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется структурными подразделениями Администрации района, к компетенции которых относятся вопросы повестки дня.

Материалы должны быть представлены секретарю Комиссии не позднее, чем за три дня до дня проведения заседания Комиссии.

В случае непредоставления материалов в установленный Комиссией срок вопрос может быть снят с рассмотрения и рассмотрен на другом заседании Комиссии.

5.8. Ведение дел Комиссии осуществляет секретарь Комиссии, который проводит предварительную подготовку материалов к рассмотрению на заседании Комиссии, приглашает членов Комиссии и иных лиц на заседание Комиссии, готовит проекты решений Комиссий, ведет протокол заседания Комиссии.

5.9. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.

Комиссия при необходимости может проводить выездные заседания.

Заседание Комиссии оформляется протоколом с указанием даты и места заседания, содержания рассматриваемых вопросов, сведений о явке членов Комиссии и лиц, приглашенных на заседание Комиссии, других данных, относящихся к рассматриваемому вопросу, а также сведений о принятых решениях.

Протокол подписывается председательствующим на заседании и секретарем Комиссии.

Решение Комиссии считается правомочным, если на ее заседании присутствует не менее половины членов Комиссии. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

5.10. Председатель и заместитель председателя Комиссии несут ответственность за организацию работы Комиссии.

5.11. Организационно – техническое обеспечение работы Комиссии возлагается на Управление социальной поддержки населения муниципального образования Таштыпский район.

Управляющий делами

      И.С.Кайлачаков

Приложение 2
к постановлению Администрации Таштыпского района

«___»______________2012г.  № _____

Состав комиссии

по координации деятельности в сфере формирования доступной среды
жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения

в Таштыпском районе

	Цыганкова Е.А.
	- председатель комиссии, первый заместитель Главы Таштыпского района;

	Сагалакова М.Г.
	– заместитель председателя, руководитель УСПН МО Таштыпский район (по согласованию);

	Попова Л.Р.
	– секретарь комиссии, специалист по социальной работе УСПН МО Таштыпский район (по согласованию)

Члены комиссии:

	Канзычакова Н.Н.
	- председатель Правления Таштыпской районной организации ХРО «ВОИ»;

	Карпова Н.В.
	- руководитель МКУ «УО Администрации Таштыпского района»;

	Герасимова Н.В.
	- руководитель МКУ «УК Администрации Таштыпского района»;

	Тулин А.С.
	- главный врач ГБУЗ «Таштыпская ЦРБ» (по согласованию);

	Топоева И.Д..
	- заместитель руководителя УСПН МО Таштыпский район (по согласованию);

	Алексеенко Н.А.
	- начальник отдела экономики, промышленности и малого бизнеса Администрации Таштыпского района;

	Торбастаев А.В.
	- руководитель УМИ Администрации Таштыпского района;

	Карамашев С.В.
	- начальник отдела спорта, туризма и молодежной политики Администрации Таштыпского района;

	Дрыгина Н.В.
	- начальник юридического отдела Администрации Таштыпского района;

	Журавлева Е.А.
	- главный архитектор отдела градостроительной и жилищной политики Администрации Таштыпского района;

	Лукашевская З.В.
	- заведующая отделом МАУ «Редакция газеты «Земля таштыпская»

Управляющий делами

      И.С.Кайлачаков